
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项 目 名 称： 记忆枕生产项目

建设单位（盖章）： 南通宸加家居科技有限公司

编 制 日 期 ： 2023年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



1



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 记忆枕生产项目

项目代码 2112-320664-89-01-590897
建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 海安市曲塘镇恒科路 1号 11幢

地理坐标 （ 120 度 20 分 0.143秒， 32 度 29 分 20.010秒）

国民经济

行业类别

[C2924]泡沫塑料

制造

建设项目

行业类别

[...]
粉尘清落至下面的灰斗中，粉灰经卸灰阀排除后利用输灰系统送出。项目布袋除尘

器的主要技术参数见下表。

表4-7 布袋除尘器技术参数一览表

序号 名称 技术参数

1 处理风量 3500m3 /h

2 布袋尺寸 Φ120×1800mm

3 布袋数量 40个

4 布袋材质 涤纶针刺毡(防静电)

5 布袋寿命 1~3年

6 过滤面积 27m2

7 过滤风速 2.2m/min

8 过滤效率 一般在 95%以上

B.二级活性炭

二级活性炭吸附装置是由两个独立的活性炭吸附箱体串联而成的吸附装置。每

级活性炭吸附箱体是由活性炭吸附装置、排风管和排风机、排气筒等组成。该装置

在系统主风机的作用下，废气从塔体进风口处进入吸附塔体内的各吸附单元，利用

高性能活性炭吸附剂固体本身的表面作用力将有机废气分子吸附质吸引附着在吸附

剂表面，经吸附后的干净气体透过吸附单元进入塔体内的净气室并汇集至风口排出。

随操作时间之增加，吸附剂将逐渐趋于饱和现象，所以活性炭在使用过程中性能会

逐渐衰减，需定期进行更换。

表 4-8 活性炭净化器设备参数

序号 项目
技术指标（混合、发泡、脱

模、熟化废气）
技术指标（危废仓库废气）

1 设计风量 Q 22000Nm3/h 400Nm3/h

2 箱体规格
L2400mm×W1400mm×

H1800mm
L700mm×W500mm×

H1400mm

3 碳层规格
L2200mm×W1200mm×

H400mm
L600mm×W400mm×

H200mm
4 层数 4层 4层

5 活性炭类型
蜂窝状，

100mm*100mm*100mm
蜂窝状，

100mm*100mm*100mm
6 孔隙率 0.75 0.75

7 活性炭密度 0.5g/cm3 0.5g/cm3



48

8 总停留时间 1.04s 1.33s

9 填充量 4.224t/次（每级 2.112t） 0.096t/次

10 更换频次 4次/a 4次/a

11 吸入温度 ＜40℃ ＜40℃

12 碘值 ≥650mg/g ≥650mg/g

13 比表面积 ≥750m2/g ≥750m2/g

14 气流速度 0.77m/s 0.15m/s

15 横向抗压强度 ≥0.9MPa ≥0.9MPa

16 纵向抗压强度 ≥0.4MPa ≥0.4MPa

17 水分含量 ≤10% ≤10%

18 着火点 ≥400℃ ≥400℃

19 四氯化碳吸附率 ≥25% ≥25%

20 苯吸附率 ≥300mg/g ≥300mg/g

21 活性炭吸入湿度 ＜70% ＜70%

22 吸附效率 85%（二级） 75%

①发泡、熟化废气

气流速度 v=Q/3600/4/L碳层/W碳层=22000/3600/4/2.2/1.2/0.75≈0.77m/s；

停留时间 T=H碳层/V=0.4×2/0.77≈1.04s；

活性炭有效容积 V=L碳层×W碳层×H×碳层=2.2×1.2×0.4×4≈4.224m3；

每级活性炭填充量M=ρ×V=0.5×4.224≈2.112t；

②危废仓库废气

气流速度 v=Q/3600/4/L碳层/W碳层=400/3600/4/0.6/0.4/0.75≈0.15m/s；

停留时间 T=H碳层/V=0.2/0.15≈1.33s；

活性炭有效容积 V=L碳层×W碳层×H×碳层=0.6×0.4×0.2×4≈0.192m3；

活性炭填充量M=ρ×V=0.5×0.192≈0.096t；

根据关于印发《南通市废气活性炭吸附设施专项整治实施方案》的通知，采用

蜂窝状活性炭时，气体流速应低于 1.2m/s；气体停留时间大于 1s。本项目活性炭吸

附装置均满足相关设计规范要求。

根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）中采用蜂窝活

性炭吸附剂时气体流速宜低于 1.2m/s，本项目活性炭吸附装置均满足相关设计规范要

求。

对照《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCs治理重点工作核查的通知》（苏环



49

办[2022]218号）中相关要求：①采用蜂窝活性炭时，气体流速宜低于 1.20m/s。②蜂

窝活性炭横向抗压强度应不低于 0.9MPa，纵向强度应不低于 0.4MPa，碘吸附值≥

650mg/g，比表面积≥750m2/g，均满足文件对应要求。

本项目采用“二级活性炭吸附”装置处理混合、发泡、熟化过程中产生的有机

废气，去除效率以85%计。本项目采用“布袋除尘器”处理配料废气，去除效率以95%

计。根据工程分析，经处理后非甲烷总烃、MDI、颗粒物排放浓度能满足《合成树脂

工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表5标准限值。且根据《排污许可证申请

与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），本项目混合、发泡、脱模、

熟化废气（主要为非甲烷总烃）防治措施属于“吸附”，配料废气（主要成分为颗

粒物）防治措施属于“袋式除尘”，属于技术规范中污染防治可行技术。

3）排气筒设置合理性分析

本项目排气筒高度均为 25m，排放高度满足《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中有组织排放不低于 15m的要求。项目各排气筒内径、风量、

风速等参数见下表。

表 4-9 项目排气筒设置情况一览表

位置 排气筒编号
排放源参数

排放污染物
高度（m） 内径（m） 风量（m3/h）风速（m/s）

生产车间北侧 FQ-01 25 0.3 3500 13.76 颗粒物

生产车间北侧 FQ-02 25 0.7 22000 15.89 非甲烷总烃、
MDI

二期 2号地块

东北侧
FQ-03 15 0.1 400 14.15 非甲烷总烃

由上表可知，项目排气筒风速均符合《大气污染治理工程技术导则》

（HJ2000-2010）中“流速宜取 15m/s左右”的要求，因此项目排气筒的设置是合理

的。

（7）大气环境影响分析结论

本项目位于江苏省南通市海安市曲塘镇恒科路 1号 11幢，项目周边 500m范围

内大气环境保护目标为西南侧 271 米处小陈庄、西南侧 112米处花庄村五组、东南

侧 189m处花庄村一组、东侧 192米处花庄村二组、东侧 119米处花庄村六组、西北

侧 333米处曲新花苑、西侧 362米处花庄村十二组、西北侧 332米处花庄村十三组、



50

东侧 445米处花庄村七组、北侧 454米处花庄村八组。经各项污染治理措施处理后，

FQ-01排气筒排放的颗粒物、FQ-02排气筒排放的非甲烷总烃、MDI排放浓度均满足

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5 标准限值。FQ-03 排气筒

排放的非甲烷总烃排放浓度、排放速率均满足江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1 标准限值。本项目各废气污染物达标排放，对周围大气环

境影响较小。

2、废水

（1）废水污染源强核算结果及相关参数

本项目废水污染源强核算结果及相关参数一览见下表。

表 4-10 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排污

环节

废水量

量(t/a)
污染物种

类

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放口

编号浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 治理工艺

处理能

力

治理

效率
(%)

是否

为可

行性

技术

浓度
(mg/L)

排放

量(t/a)

生活

污水
540

COD 350 0.189

化粪池 10m3

/

是

350 0.189

DW001

SS 200 0.108 / 200 0.108

NH3-N 30 0.0162 / 30 0.0162

TN 40 0.0216 / 40 0.0216

TP 4 0.0022 / 4 0.0022

（2）废水类别、污染物及污染治理设施信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

COD
SS
氨氮

总氮

总磷

海安曲

塘滇池

水务有

限公司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW001 化粪池 / DW001 √是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

废水间接排放口基本情况见下表。



51

表 4-12 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

污染物

种类

地理坐标° 排

放

口

类

型

排放规

律

排放标准

排放方

式

排放去

向经度 纬度
浓度
(mg/L) 名称

DW001
生活污

水排放

口

COD

120.3333168 32.4943660

一

般

排

放

口

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

350 海安曲

塘滇池

水务有

限公司

接管标

准

间接排

放

海安曲

塘滇池

水务有

限公司

SS 200

NH3-N 30

TP 4

TN 40

（3）水污染源监测计划

本项目无生产废水，仅产生生活污水，根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶

和塑料制品工业》（HJ1207-2021），生活污水排放口非重点排污单位间接排放无监

测频次要求。

（4）依托污水处理厂可行性分析

①海安曲塘滇池水务有限公司位于曲塘镇花庄村 3组，占地面积为 13300m3，负

责收集处理曲塘镇工业企业及居民的污水，总规 1.0万 m3/d，已建成一期工程 0.5万

m3/d。污水处理工艺分为三级，其中一级处理工艺采用“格栅+沉砂池”；二级处理工

艺采用“反硝化+厌氧+缺氧+好氧+二沉池”工艺；三级处理过程采用“管式静态水力混

合器+微絮凝池及 V型滤池”工艺。废水处理段采用三级深度处理，二级处理工艺能

够有效利用兼性细菌和好氧细菌不同的新陈代谢作用，对水中的可生物降解的各种

污染物进行彻底分解。具有良好的脱氮除磷的生物处理效果，是通过好氧菌、缺氧

菌不同的代谢过程交替作用来完成的。三级处理工艺微絮凝池加药混合后进行初步

絮凝反应，形成细小絮体后进入后续 V型滤池，V型滤池通过悬浮颗粒与滤料颗粒

之间的粘附截留作用，降低沉淀池出水中的 SS浓度，达到进一步降低水中 SS、COD、

BOD5、氮、磷及色度的目的。该工艺流程较为简单，整套设施运行较可靠，排放准

准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准。达到标准后排往老通扬运

河。

海安曲塘滇池水务有限公司废水处理工艺流程图如下：



52

图 4-2 海安曲塘滇池水务有限公司污水处理工艺图

②接管可行性分析

水量：目前海安曲塘滇池水务有限公司尚有余量 1900t/d，本项目废水排放量为

1.8t/d，约占余量的 0.09%。另外二期扩建工程前期工程正在进行中，从废水水量来

说，废水接管是可行的。

水质：项目生活污水经化粪池预处理后能达到《污水综合排放标准》

（GB9879-1996）表4 中的三级排放标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准后，也能满足海安曲塘滇池水务有限公司的接

管要求，经污水管网接入海安曲塘滇池水务有限公司处理，不会对污水处理厂的正常运

行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标排放。因此，从水质上说，废水接管是可行的。

管网和污水处理厂建设进度：目前，海安曲塘滇池水务有限公司已正式投入运

营，建设项目区域污水管网铺设工程已到位。

综上所述，从水质水量、排放标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管

至海安曲塘滇池水务有限公司处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响较小。

（5）地表水环境影响评价结论



53

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目营运期外排废水主要为员工生活

污水，生活污水经化粪池处理后水质达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等

级标准后，通过市政污水管网接管至海安曲塘滇池水务有限公司处理，尾水排入老

通扬运河，项目废水经预处理后满足海安曲塘滇池水务有限公司接管标准的要求，

从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管至海安曲塘滇池

水务有限公司处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

（1）噪声源及降噪情况

本项目单独租赁恒科众创（南通）置业有限公司的危废仓库，危废仓库位于二

期 2号地块东北侧，距离本项目约 515m，危废仓库内需配置一个 400m3/h的风机，

风机应配置隔声罩、消声器、减振，风机风量低、噪声小且周边 50m内无敏感目标，

因此，对周围环境不会产生不良影响。

本项目高噪声设备主要为生产设备、风机、空压机等机械噪声，单台噪声级

70~90dB(A)。企业采用噪声治理措施后可降低噪声 10-20dB(A)左右。噪声治理措施

如下：

①厂区采取合理平面布局，将高噪声污染设备放罝厂房内，并尽量布局于厂区

内部，避免因布局于厂址边缘而对周围环境造成不良影响。

②设备购置选用小功率、低噪声的设备。

③空压机设置独立的隔声罩、减振垫，经隔声、减振垫减振能起到很好的降噪

效果。

④风机应配置消声器、隔声罩、减振垫，排风管道进出口加柔性软接头，以降

低风机噪声对周围环境的影响。

⑤勤维护保养，使设备在最佳工况下运行，降低噪音。

⑥本项目拟将高噪声设备搅拌机、低温发泡机等安装减振垫。

本项目高噪声设备情况见下表。



54

表 4-13 本项目主要噪声设备一览表

序号 噪声源

声源类型

（频发、偶

发）

数量

台/套
源强
dB(A)

拟采取

措施
降噪量
dB(A)

噪声排

放值
dB(A)

持续时

间

1 搅拌机 频发 1 70 减振垫 5 65 2h